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تحلیل روز

تاکتیک سیاسی کرملین
 درنگاه  کلی درباره سفر پوتین به کره شمالی باید 
گفت این سفر به منظور پیگیری و به نتیجه رساندن 
توافق های سال گذشته انجام می شود. ضمن آن 
که پیام غیرمستقیمی هم به غرب دارد که روسیه در 
دوره جدید ریاست جمهوری پوتین به کشورهای 
مخالف غرب بیش از گذشته نزدیک می شود.  در 
واقع  اتحاد سه ضلعی کره شمالی، چین و روسیه 
در عمل یک نوع مشارکت مشخص را علیه غرب به 
نمایش می گذارد. در این راستا باید توجه داشت 
که اگر اتفاق غیر قابل پیش بینی رخ ندهد، پوتین 
حداقل تا سال 2030 رئیس جمهور روسیه خواهد 
بود. اولویت اول او در این مدت پرونده اوکراین است. 
بنابراین  او تمام امکانات خود را بسیج می کند تا بتواند 
این پرونده را به خروجی مدنظر خود و تیمش نزدیک 
کند و حتی وزیر دفاع خود را هم پس از سال ها تغییر 
داد که نشان از این دارد که به  اقتصاد جنگ بیش از 
گذشته توجه دارد  چرا که فردی را به سمت وزارت 
دفاع تعیین کرد که سابقه نظامی ندارد و بیشتر به 
 عنوان کارشناس خبره اقتصادی شناخته می شود.
با این همه به نظر می رسد نزدیک شدن روسیه به کره 
شمالی یک نوع تاکتیک سیاسی مشخص از سوی 
کرملین به حساب می آید. زیرا روسیه می داند کره 
شمالی متحد اصلی چین به حساب می آید و بعید 
است بتواند یک اتحاد استراتژیک بین روسیه ، چین 
و کره شمالی به وجود آورد  اما بر اساس وضعیت 
فعلی به نظر می رسد که مسکو به کره شمالی یک 
نگاه تاکتیکی و نه استراتژیک دارد.  آن چه به عنوان 
نتیجه می توان گفت  این است که آمریکا می کوشد  
از راه های مختلف  از نزدیک شدن چین، روسیه و 
کره شمالی به یکدیگر جلوگیری کند. واقعیت این 
است که چنین اتحادی برای آمریکا و اتحادیه اروپا 
تهدید جدی محسوب می شود  اما آن چه آن ها را  
مطمئن می سازد بازی چینی ها در جریان جنگ 
روسیه علیه اوکراین است. در دو سال گذشته  پکن 
سعی کرده است با اتخاذ موضع بی طرفی  از یک سو به 
همکاری های گسترده اقتصادی با روسیه که نیازمند 
فروش نفت تحریمی اش  است، ادامه دهد و از سوی 
دیگر مناسبات تعریف شده خود را با اتحادیه اروپا و  
آمریکا ادامه دهد. براین اساس  فرض تشکیل چنین 
اتحادی از سوی مسکو، پکن و پیونگ یانگ در عمل 

بیش از آن که واقعی باشد، تاکتیکی است.

تیتر و عکس اکونومیست از جدال دونالدترامپ 
ــداد سرد و سخت برای  و جوبایدن با عنوان: »اع
نوامبر«؛ واکاوی این نشریه از دستاورد و چالش های 

رئیس جمهور سابق و حال ایالات متحده آمریکا

پیشخوان بین الملل 

قاب بین الملل

ــره جنوبی در اعــتــراض به  تحصن پزشکان ک
افــزایــش ثبت نــام دانشجویان پزشکی/ شهر 

EPA /سئول

کامیار-ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، 
در سفری نــادر شامگاه روز سه شنبه در میان 
استقبال گرم مقامات کره ای وارد پیونگ یانگ 
شد و در حالی که کیم جونگ اون شخصاً برای 
مراسم استقبال به فرودگاه آمده بود، دو طرف 
پس از نمایش روابــط دوستانه ، ســوار بر همان 
لیموزین به مهمانخانه دولتی کومسوسان رفتند.
این سفر دو روزه، اولین سفر یک رهبر روسیه 
به کره شمالی پس از 25 سال و دومین دیدار 
پوتین از پیونگ یانگ محسوب می شود و از این 
حیث دیداری پراهمیت در وهله زمانی کنونی 
اعلام شده است.پوتین برای اولین بار در ژوئیه 
ریاست جمهوری  دور  نخستین  در   ،2000
خود و زمانی که پدر کیم، کیم جونگ ایل، بر این 
کشور حکومت می کرد، از پیونگ یانگ بازدید 
کــرده بــود. تصاویری که رسانه های کره ای از 
تزیین خیابان های پایتخت پیش از ورود رئیس 
جمهور روسیه نمایش دادند، مملو از پرتره های 
پوتین و پرچم های روسیه بــود؛ از جمله نمای 
با پیامی  ۱0۱ طبقه هرمی ریوگیونگ  هتل 
غول پیکر که نوشته بود: »خوش آمدید پوتین«. 
آماده سازی هایی که نشان می دهد این سفر 
برای کره ای ها نیز از اهمیت ویژه ای برخوردار 
است.  با شروع عملیات نظامی روسیه در اوکراین 

در فوریه 2022، کــره شمالی در حمایت از 
دیدگاه های روسیه درباره بحران آفرینی غرب 
موضع گیری کرد.این کشور همچنین یکی از 
معدود کشورهایی بود که همه پرسی استقلال 
مناطق جداشده از اوکراین را به رسمیت شناخت 
و از الحاق بخش هایی از اوکراین به روسیه حمایت 
کرد.در سپتامبر 2023، پوتین مجدد از کیم در 
تاسیسات پرتاب فضایی Vostochny در خاور 
دور روسیه استقبال کرد و به کره شمالی قول 
داد که در ساخت ماهواره به آن ها کمک کند.  
از زمــان برگزاری این دیــدار جلسات مشترک 
هیئت های نمایندگی بین دو کشور در همه چیز 
از امور اقتصادی و نظامی گرفته تا جنگل داری 
و کشاورزی و باغ وحش ها و فرهنگ برپا شده 
است.در اوایل سال جاری، پوتین یک لیموزین 
گران قیمت Aurus Senat را برای کیم فرستاد 
و سپس در ماه مــارس، روسیه قطعنامه تمدید 
سالانه هیئت کارشناسان نظارت بر اجــرای 
تحریم های سازمان ملل علیه کره شمالی را 
بــه دلــیــل بــرنــامــه هــای تسلیحات هسته ای و 
موشک های بالستیک این کشور وتو کرد.غربی 
ها این اقــدام مسکو را گامی در جهت اجتناب 
شورای امنیت از بررسی دقیق موارد نقض تحریم  
تسلیحاتی پیونگ یانگ، برای تسهیل شرایط 

واردات تسلیحاتی از کره شمالی عنوان کرده 
اند.این در حالی است که ایالات متحده و دیگر 
کشورهای غربی، کره شمالی را به انتقال سلاح به 
روسیه برای استفاده علیه اوکراین متهم می کنند.

در ماه مارس گذشته، شین وونسیک، وزیر دفاع 
کره جنوبی گفت که کره شمالی تاکنون حدود 
7000 کانتینر پر از مهمات و سایر تجهیزات 
نظامی را به روسیه ارسال کرده و متقابلًا پیونگ 
یانگ بیش از 9000 کانتینر از روسیه کمک 
دریافت کرده است.همچنین به تازگی بازرسان 
سازمان ملل در گزارشی به کمیته شورای امنیت 
گفتند که بقایای موشکی که در شهر خارکیف 
اوکراین در 2 ژانویه فــرود آمــد، از یک موشک 
بالستیک سری هواسونگ-۱۱ کره شمالی 
بوده که از خاک روسیه پرتاب شده بود. اتهاماتی 
که روس ها همواره آن را نادرست اعلام کرده اند.

 پیش به سوی پیمان مشارکت استراتژیک       
به گفته کارشناسان، سفر  پوتین و مواضع او قبل 
از انجام این سفر سیگنالی است مبنی بر این که 
روسیه، در حال ارزیابی مجدد کل رویکرد خود 
در قبال کره شمالی است به ویژه این که رئیس 
جمهور روسیه در آستانه این سفر دستوری برای 
امضای »پیمان مشارکت استراتژیک جامع« با 
کره شمالی برای تقویت روابــط دوجانبه صادر 
کرد که به گفته یوری اوشاکوف دستیار پوتین این 
توافق شامل مسائل امنیتی نیز می شود.اوشاکوف 
گفت که این توافق علیه هیچ کشور دیگری نخواهد 
بود، اما »چشم انداز همکاری بیشتر را ترسیم می 
کند.« رهبر روسیه در آغاز گفت و گوهای خود 
با کیم در سخنانی که توسط خبرگزاری های 
دولتی روسیه، تاس و ریانووستی منتشر شد، 
گفت که »سند بنیادین جدید اساس روابــط ما 
برای دورنمای طولانی را تشکیل خواهد داد.« این 
تغییر رویکرد پیشتر در جریان دیدارهای مقامات 
بلندپایه سیاسی و نظامی روسیه از کره شمالی 
نیز خود را نمایان کرده بود.برای مثال در جریان 
سفر سرگئی شویگو، وزیر دفاع پیشین روسیه، به 
پیونگ یانگ در ژوئیه 2023، او پس از  بازدید از 
نمایشگاه تسلیحاتی کره ای ها، با تاکید بر تمایل 
به تعمیق روابط، به رسانه ها گفت که مسکو در 
حال مذاکره برای برگزاری رزمایش مشترک با 
کره شمالی است. شویگو گفته بود: »چرا که نه، این 
ها همسایگان ما هستند. یک ضرب المثل قدیمی 
روسی وجود دارد: شما همسایگان خود را انتخاب 
نمی کنید پس بهتر است با همسایگان خود در 
صلح زندگی کنید.«مقامات روسیه، همچنین به 

رغم قطعنامه های شورای امنیت سازمان ملل که 
چنین ترتیباتی را ممنوع می کند، آشکارا درباره 
»کار بر روی ترتیبات سیاسی« برای به کارگیری 
20000 تا 50000 کارگر کره شمالی صحبت 
کرده اند.به گفته کارشناسان، کره شمالی مشتاق 
فناوری نظامی پیشرفته برای پیشبرد برنامه های 
هسته ای، موشکی، ماهواره ای و زیردریایی های 

هسته ای خود است.

 نگرانی آمریکا از »تعمیق« روابط روسیه و        
کره شمالی

همان طور که انتظار می رفت سفر پوتین به 
کره شمالی و مواضع او برای امضای توافقات 
همکاری با پیونگ یانگ به مذاق غربی ها خوش 
نیامد. بسیاری از رسانه های غربی در کنار 
مقامات آمریکایی که این سفر را پیامی از سوی 
پوتین مبنی بر ناتوانی غرب در به انزوا کشاندن 
مسکو می دانند، از »تعمیق« همکاری بین روسیه 
و کره شمالی ابراز نگرانی کردند، به ویژه این که 
این سفر در زمانی صورت گرفته که مسکو مجدد 
توانسته دور جدیدی از پیشروی ها و موفقیت های 
نظامی را به دست آورد.سرلشکر پاتریک رایدر، 
سخنگوی پنتاگون به خبرنگاران گفت: »تعمیق 
همکاری بین روسیه و کره شمالی چیزی است 
که باید نگران کننده باشد، به ویــژه بــرای هر 
کسی که علاقه مند به حفظ صلح و ثبات در 
شبه جزیره کره است«. همچنین، جان کربی، 
سخنگوی شــورای امنیت ملی آمریکا مدعی 
شد: »ما می دانیم که موشک های بالستیک 
کره شمالی هنوز برای هدف قرار دادن اهداف 
اوکراینی استفاده می شود و ممکن است در این 
جا برخی اقدامات متقابل وجود داشته باشد که 
می تواند بر امنیت شبه جزیره کره تأثیر بگذارد«. 
ینس استولتنبرگ، دبیرکل ناتو نیز گفت: سفر 
پوتین نشان داد که او چگونه به رهبران اقتدارگرا 
»وابسته« است. استولتنبرگ افزود: نزدیک ترین 
دوستان آن ها و بزرگ ترین حامیان تلاش های 
جنگی روسیه، کره شمالی، ایران و چین هستند.

ایالات متحده و متحدانش که در دو سال گذشته 
میلیاردها دلار بسته تسلیحاتی و مالی و سایر 
کمک ها را روانــه اوکراین کــرده اند تا مانع از 
پیروزی روسیه در جنگ شوند، پیونگ یانگ 
را به ارائه موشک های بالستیک و گلوله های 
توپخانه ای به روسیه برای استفاده در جنگ 
اوکراین متهم می کنند و از کمک های متقابل 
روسیه به برنامه موشکی و هسته ای کره شمالی 

شکایت دارند.

  حسن بهشتی پور

سفری پر رمز و راز پس از ربع قرن
رسانه های غربی  سفر پوتین به کره شمالی را پیامی از سوی کرملین مبنی بر 

ناتوانی غرب در به انزوا کشاندن مسکو می دانند، به ویژه این که این سفر در زمانی 
صورت گرفته که روسیه مجدد توانسته دور جدیدی از پیشروی ها و موفقیت های 

نظامی را در جنگ اوکراین به دست آورد

نمای روز

ــن مستقر در منطقه  ــرای ــازان ارتـــش اوک ــرب  س
دونتسک در حال تماشای بازی تیم ملی فوتبال 
کشورشان در چارچوب رقابت های جام ملت 

های اروپا/ رویترز


